

建築物エネルギー消費性能向上計画に関する認定申請又は変更認定申請手数料（令和5年4月1日施行分）

区分			手数料の額				
			認定申請	変更認定申請			
住宅部分	適合証、設計住宅性能評価書又はBELS評価書が添付された場合	戸建住宅		5,000円	2,500円		
		共同住宅等	面積が300平方メートル未満のもの	10,000円	5,000円		
			面積が300平方メートル以上2,000平方メートル未満のもの	20,000円	10,000円		
			面積が2,000平方メートル以上5,000平方メートル未満のもの	44,000円	22,000円		
	適合証、設計住宅性能評価書及びBELS評価書のいずれも添付されない場合（評価基準：誘導性能基準）	戸建住宅	面積が200平方メートル未満のもの	31,000円	15,500円		
		共同住宅等	面積が200平方メートル以上のもの	34,000円	17,000円		
			面積が300平方メートル未満のもの	61,000円	30,500円		
			面積が300平方メートル以上2,000平方メートル未満のもの	102,000円	51,000円		
			面積が2,000平方メートル以上5,000平方メートル未満のもの	174,000円	87,000円		
			面積が5,000平方メートル以上のもの	249,000円	124,500円		
	適合証、設計住宅性能評価書及びBELS評価書のいずれも添付されない場合（評価基準：誘導仕様基準）	戸建住宅	面積が200平方メートル未満のもの	16,000円	8,000円		
		共同住宅等	面積が200平方メートル以上のもの	17,000円	8,500円		
			面積が300平方メートル未満のもの	29,000円	14,500円		
			面積が300平方メートル以上2,000平方メートル未満のもの	51,000円	25,500円		
			面積が2,000平方メートル以上5,000平方メートル未満のもの	91,000円	45,500円		
			面積が5,000平方メートル以上のもの	138,000円	69,000円		
			適合証又はBELS評価書が添付された場合		面積が300平方メートル未満のもの	10,000円	5,000円
			非住宅部分		面積が300平方メートル以上1,000平方メートル未満のもの	17,000円	8,500円
面積が1,000平方メートル以上2,000平方メートル未満のもの	26,000円	13,000円					
面積が2,000平方メートル以上5,000平方メートル未満のもの	78,000円	39,000円					
面積が5,000平方メートル以上10,000平方メートル未満のもの	123,000円	61,500円					
面積が10,000平方メートル以上25,000平方メートル未満のもの	155,000円	77,500円					
面積が25,000平方メートル以上のもの	194,000円	97,000円					
モデル建物法により評価されているもの	面積が300平方メートル未満のもの	77,000円			38,500円		
	面積が300平方メートル以上1,000平方メートル未満のもの	100,000円			50,000円		
	面積が1,000平方メートル以上2,000平方メートル未満のもの	129,000円		64,500円			
	面積が2,000平方メートル以上5,000平方メートル未満のもの	209,000円		104,500円			
	面積が5,000平方メートル以上10,000平方メートル未満のもの	273,000円		136,500円			
	面積が10,000平方メートル以上25,000平方メートル未満のもの	328,000円		164,000円			
	面積が25,000平方メートル以上のもの	385,000円		192,500円			
	標準入力法等により評価されているもの	面積が300平方メートル未満のもの		201,000円	100,500円		
		面積が300平方メートル以上1,000平方メートル未満のもの		256,000円	128,000円		
		面積が1,000平方メートル以上2,000平方メートル未満のもの		325,000円	162,500円		
面積が2,000平方メートル以上5,000平方メートル未満のもの		464,000円		232,000円			
面積が5,000平方メートル以上10,000平方メートル未満のもの		572,000円		286,000円			
面積が10,000平方メートル以上25,000平方メートル未満のもの		676,000円	338,000円				
面積が25,000平方メートル以上のもの		771,000円	385,500円				